Criado pela Lei Municipal de nº 0752/2015

1
Rua Atílio Paine, nº s/n, Centro, Laranja da Terra-ES, 29615-000

(Próximo a Prefeitura Municipal)

Telefone: 3736-1377 / E-mail: conselhos@laranjadaterra.es.gov.br

Verso desta página em branco. Impressão sem rasuras ou emendas

LARANJA DA TERRA – ES

Lei Municipal de nº 0752/2015,

 ATA Nº 006/2025 da Reunião Ordinária do CMAS-LT

Local: Sala de Reuniões do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, situado a Rua Atilio

Paine, s/n, Centro, Laranja da Terra/ES.

Data: 17 de julho de 2025.

Horário: 08h00min.

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de 2025, teve início a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS, sob a Coordenação do Sr. Eliomar Sergio da Cunha, Presidente do CMAS. Estiveram

presentes os seguintes Conselheiros (as) Titulares e Suplentes: Aline Dias Westphal, Beatriz Maurício Garcia e

Eliomar Sergio da Cunha. JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: Débora Litg Teixeira e Edirlei Maria Ribeiro.

ABERTURA: O Presidente do CMAS-LT saudou aos conselheiros presentes e após verificação do quórum deu início

a reunião após segunda convocação com os conselheiros presentes, consoante regimento interno deste colegiado. Após

abertura da reunião foi realizada a apresentação do relatório final da 11ª Conferência Municipal de Assistência

Social de Laranja da Terra/ES, para a apreciação do conselho. O relatório final contempla as seguintes

informações: dados gerais sobre a conferência, quantidade de delegados participantes da conferência municipal,

quantidade de pessoas envolvidas com a organização e realização da conferência, quantidade de eventos de

mobilização e preparação que antecederam a conferência municipal, quantidade de pessoas que participaram dos

eventos de mobilização, ato de convocação da conferência municipal, programação da conferência municipal,

regimento interno da conferência municipal, registro dos resultados dos grupos de trabalho na conferência municipal,

registro das deliberações da plenária final da conferência municipal, delegados eleitos para a conferência estadual,

avaliação da conferência municipal pelas(os) participantes, avaliação pelas(os) conselheiras(os) e o registro

fotográfico da conferência. Após apreciação pelos membros presentes em plenária, não havendo nenhuma

consideração, a plenária do CMAS-LT aprova a sistematização do relatório final das atividades da 11ª Conferência

Municipal de Assistência Social de Laranja da Terra. Conforme consta na ATA Nº 006/2025 da Reunião Ordinária

do CMAS-LT realizada em 18 de junho de 2025, a coordenação do Cadastro Único de Laranja da Terra/ES, ficou

responsável de acrescentar ao material a ser adquirido material informativo para divulgação e campanhas do Cadastro

Único e Programa Bolsa Família, e também, realizar o levantamento de preço desses materiais e submeter ao CMAS-

LT para ciência, onde foi informado na presente data, aos membros deste conselho em plenária o valor total estimado

de R$ 151.400,00. ENCERRAMENTO. Não havendo mais assuntos a tratar, a vice-presidente deu-se por encerrada a

reunião e eu, Samara Besserte Schereder, Secretária Executiva dos Conselhos lavrei a presente ata que, lida e

considerada conforme, segue assinada, com o registro de presença em anexo.

____________________________

Eliomar Sérgio da Cunha

Presidente do CMAS-Laranja da Terra/ES

mailto:conselhos@laranjadaterra.es.gov.br